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یک توئيت

گزیده 

یک عکس  

کم آبی در مناطق عشایر نشین خراسان رضوی و شمالی 

بازی فریب اپراتورها
 همراه اول و ایرانسل برای جبران گران فروشی اخیر، هر کدام حدود ۲ گیگ اینترنت به مشترکان شان هدیه دادند

 اما بررسی ها از یک بازی دل خوش کنک  حکایت می کند

وزیر آموزش و پرورش:

هیچ کس نمی تواند دانش آموزان 
را به حضور اجبار کند

وزیر آموزش و پرورش گفت: هيچ فردی نمی تواند 
دانــش آمــوزان را ملزم به حضور در مــدارس کند.
حاجی ميرزایی گفت: ما از ابتدا نگفتيم الــزام به 
حضور دانش آموزان است، بلکه گفتيم اولویت ما 
آموزش حضوری است و آن را مناسب تر می دانيم و 
امکان حضور در همه مدارس را عرضه می کنيم. وی 
افزود: شنيدیم برخی مدارس حضور دانش آموزان 
را الزام کرده اند اما ما گفتيم وظيفه ما ارائه خدمات 
آموزشی به تمام دانش آموزان است و ترجيح مان 
حضور افراد است؛ چون مدرسه کارکرد آموزشی و 
پرورشی دارد و محتوای آموزشی در روش حضوری 
بهتر عرضه می شود اما آن هایی که نمی توانند از 
آموزش حضوری استفاده کنند، می توانند از روش 

آموزش تلویزیونی یا مجازی استفاده کنند.

عبدالهی – به نظر می رسد ماجرای گران فروشی 
غيرقانونی همراه اول و ایرانسل در تابستان امسال، 
در حال ماست مالی شدن است و قرار است با همان 
بسته های هدیه 2 گيگابایتی هفت روزه برای برخی 
مشترکان خاتمه یابد. البته برآوردها و تخمين های 
ما نشان می دهد همراه اول و ایرانسل در همين 
بسته های هدیه هم سازوکاری نمایشی را لحاظ 
کرده اند که حتی گران فروشی تخمينی 600 

ميلياردی آن ها را هم جبران نمی کند.  
ماجرا از اواسط تابستان آغاز شد؛ زمانی که همراه 
اول و ایرانسل بدون داشتن مجوز، اقدام به افزایش 
قيمت بسته های اینترنتی و حذف برخی بسته های 
پرطرفدار کردند. البته این گران فروشی ها در 
بسته ها متفاوت بود و در برخی از آن ها با افزایش 
قيمت و در برخی با اعمال تغييراتی از جمله کاهش 
حجم اینترنت یا تغيير درصــد در حجم اینترنت 

داخلی و بين المللی اعمال شد.

تخمین اولیه، ۶۰۰ میلیارد تومان تخلف       
گسترده شدن اعتراض مشترکان دو اپراتور به این 
گران فروشی، به واکنش وزیر ارتباطات و پيگيری 
سازمان تنظيم مقررات منجرشد و نتيجه آن یک 
جریمه 2 ميليارد تومانی اوليه و سپس ارجاع پرونده 
به سازمان تعزیرات بــود؛ پرونده ای که به گفته 
مسئولان ميزان گران فروشی در آن 600 ميليارد 
تومان تخمين زده شده است. درباره دقيق بودن 
همين بــرآورد حداقلی 600 ميلياردی هم شک 
و تردید وجود دارد اما چه می شود کرد وقتی وزیر 
ارتباطات هم امکان  تخمين دقيق آن را نــدارد و 
22مردادماه در حاشيه جلسه دولت در این باره 
گفت: »از آن جا که آماری در این خصوص ارائه نشده 
است، سازمان تنظيم مقررات حجم گران فروشی 
اپراتورها را 600 ميليارد تومان استحصال و به 

تعزیرات ارسال کرده است«.

بازگشت پرطرفدارها همراه با افزایش قیمت        
15 درصدی برخی بسته ها

نتيجه بعدی پيگيری انتقادها، بازگشت بسته های 
اینترنتی پرطرفدار این دو اپراتور بــود؛ اما نکته 

عجيب این بود که بازگشت 
ــا افــزایــش  ایـــن بسته ها ب
درصـــــدی   15 ــت  ــم ــي ق
دیگر  بسته های  از  برخی 
ــراه شـــد. اتــفــاقــی که  ــم ه
احتمال توافق پشت پرده 
با اپراتورها را تقویت کرد 
تـــا هـــم آن هــــا بــخــشــی از 
افزایش قيمت های خود را 
اعمال کنند و هم بازگشت 
به  پــرطــرفــدار  بسته های 
ــاورد در  ــت عــنــوان یــک دس
پــيــگــيــری حــقــوق مـــردم 
مطرح شود! ازاین رو به نظر 

می رسد، با توجه به بررسی ها و بــازخــوردی که 
از سوی مشترکان وجود دارد، وزارت ارتباطات 
2 گيگابایتی  ایــن هدیه های  نباید  چندان هم 

اپراتورها را یک پيروزی تلقی کند.

بسته های هدیه ۲ گیگابایتی       
اما اتفاق مهم در این ماجرا، بسته هایی بود که این 
دو اپراتور برای جبران خسارت به مشترکان خود 
ــد. ابتدا ایرانسل به مشترکانش یک  هدیه دادن
بسته هفت روزه با حجم 2 گيگابایت هدیه داد و 
یک شنبه شب گذشته نيز همراه اول بسته ای مشابه 
اما با حجم 2.5 گيگابایت را ارائه کرد. در برخی 
سایت ها با حساب و کتاب های غيرشفاف، مبالغ این 
بسته های هدیه را چندصد ميليارد تومان تخمين 
زدند و اقدام دو اپراتور را مثبت ارزیابی کردند، اما آیا 

این تخمين ها درست است؟

7۰ میلیون نفر، مشترک سیار همراه اول و        
ایرانسل

به دليل نبود شفافيت فعاليت این گونه مجموعه ها ، 
مدعی نيستيم که تخمين های ما کاملا دقيق باشد، 
اما بر اساس آمارها و خبرهای رسمی، برآوردهایی 
را انجام می دهيم که ببينيم آیا همراه اول و ایرانسل 
واقعا خسارت مشترکان خود را جبران کرده اند یا 
نه. طبق آمار سازمان تنظيم مقررات و ارتباطات 

رادیویی، 121 ميليون و 92 هزار و 232 مشترک 
تلفن همراه در کشور داریم که حدود 65 ميليون نفر 
آن ها )53 درصد( مشترک همراه اول و حدود 52 
ميليون نفر)42 درصد( مشترک ایرانسل هستند. 
از طرف دیگر با احتساب همين درصدها، از مجموع 
73 ميليون مشترک »اینترنت پهن باند سيار« در 
کشور، 39 ميليون مشترک اینترنت همراه اول و 
31 ميليون مشترک اینترنت ایرانسل هستند. با 
این حساب، 70 ميليون ایرانی مشترک اینترنت 
این دو اپراتورند که احتمالا درصد قابل توجهی از 
آن ها در مدت 46 روزی که گران فروشی صورت 
گرفته، از این دو اپراتور بسته اینترنتی خریده و مبلغ 

اضافه پرداخت کرده اند.

دریافت هدیه ها فقط در صورت شماره گیری        
کدها

حالا باید چرتکه انداخت و ارزش تقریبی بسته های 
هدیه این دو اپراتور را محاسبه کرد. اولين نکته 
مهم در این حساب و کتاب این که دریافت این 
ــورت شماره گيری کدهای  بسته ها فقط در ص
ارسالی اعلام شده امکان پذیر بوده و قطعا بخشی 
از مشترکان، به هر دليلی این کار را انجام نداده اند. 
بنابراین تعداد مشترکان استفاده کننده از این 
بسته ها کمتر از همه مشترکان اینترنت همراه 
خواهد بود و آمارشان هم فقط و فقط در تاریکخانه 

ــود اپــراتــورهــا ثبت  خ
می شود.

و         اول  ــراه  ــ ــم ــ ه
ایـــرانـــســـل چــقــدر 
خسارت می دهند؟

بسته  دوم؛  نکته  ــا  ام
گــيــگــابــایــتــی   2.5
ــراه  ــم ــت روزه ه ــ ــف ــ ه
اول، 13 هزار تومان 
ــورد،  ــی خـ قــيــمــت مـ
ــبــتــه ایـــن اپـــراتـــور  ال
ــه اش را فقط به  هــدی
می دهد  مشترکانی 
که در مدت زمان گران فروشی، خرید انجام داده 
باشند. بنابراین نمی شود به طور قطعی برآورد کرد 
که همراه اول با دادن این هدیه، چقدر خسارت 
می دهد. اگر این طور تخمين بزنيم که 30 درصد 
مشترکان اینترنت همراه اول )30 درصــد 39 
می شوند،  هدیه  دریافت  مشمول  نفر(  ميليون 
می توان گفت این اپراتور فقط 169 ميليارد تومان 
ــرای 13 ميليون مشترک(  ــزار تومان ب )13 ه
خسارت می پردازد. درباره ایرانسل هم اعلام شده 
که بسته 2 گيگابایتی 13 هزار تومانی را به همه 
مشترکانش هدیه داده و حدود 650 ميليارد تومان 
خسارت پرداخته، در حالی که طبق تعرفه های 
ایرانسل، بسته 2 گيگابایتی این شرکت حدود 10 
هزار و 400 تومان قيمت می خورد، ضمن این که 
مشخص نيست چه تعداد از مشترکانش کد دریافت 
هدیه را شماره گيری کرده اند. با این حال اگر هم 
ادعای مطرح شده را قبول کنيم، باید مبلغ 10هزار 
و 400 تومان را برای 31 ميليون مشترک اینترنت 
این اپراتور در نظر گرفت نه 52 ميليون مشترک، 
که می شود 322 ميليارد و 400 ميليون تومان، نه 
650 ميليارد تومان؛ بنابراین در خوش بينانه ترین 
حالت، همراه اول و ایرانسل در مجموع فقط حدود 
491 ميليارد تومان خسارت پرداخت خواهند 
کــرد که از همان 600 ميليارد تومان خسارت 
تخمينی وزارت ارتباطات هم، 110 ميليارد تومان 

کمتر است.

ســودهــای چــنــدهــزار میلیاردی و فـــرار از        
پرداخت خسارت ۶۰۰ میلیاردی

باز هم تاکيد می کنيم که قطعا این چرتکه انداختن 
ــا در شرایطی کــه حساب و  مــا قطعی نيست ام
کتاب های اپراتورها برای عموم شفاف نيست، این 
شيوه محاسبه، تنها راه دفاع از حقوق 70 ميليون 
مشترک اینترنت همراه اول و ایرانسل است. علاوه 
بر آن وقتی وزیر ارتباطات به صراحت گفته که »شيوع 
کرونا استفاده مردم از اینترنت را افزایش داده و 
طبق گزارش ها در برخی ماه ها درآمد اپراتورها رشد 
40درصدی داشته که حاکی از سودهای چند هزار 
ميليارد تومانی در سال گذشته است«، چرا باید به 
همراه اول و ایرانسل اجازه داد این قدر غيرشفاف 

عمل کنند و راه فرار داشته باشند.
پس این موضع معاون اول رئيس جمهور چه 
می شود که 21 مــرداد به 3 وزارتخانه اعلام 
کرد »اپراتورها در صورت جبران نکردن تخلف، 
روزانه تا سقف یک دهم درآمد ناخالص سالانه 
)روزانه 17 ميليارد تومان برای همراه اول و 12 
ميليارد تومان برای ایرانسل( جریمه خواهند 
شد«، یا این اظهارنظر سخنگوی دولت به کجا 
رسيد که گفته بود »طول دوره پروانه اپراتورها 
در صورت عدم جبران خسارت کاهش خواهد 
یافت.«؟ احتمالا این موضع سازمان تنظيم 
مقررات را هم باید از جمله حرف های باد هوا 
دانست که اعلام کرده بود»برخورد با اپراتورها 

عبرت آموز خواهد بود«!

منتظر رای بازدارنده تعزیرات       
با این اوصاف باید منتظر ماند و دید رای سازمان 
تعزیرات حکومتی برای پرونده تخلف محرز همراه 
اول و ایرانسل چه خواهد بــود؟ نکته مهم دیگر 
این که رای تعزیرات نباید تنها مبتنی بر خسارت 
برآوردشده توسط سازمان تنظيم مقررات باشد، 
بلکه باید بازدارندگی کافی را داشته باشد تا دیگر 
جرئت نکنند قيمت هایشان را به صورت غيرقانونی 

افزایش دهند.  


